6.° Se il ministero di Gesù Cristo si fosse ristretto a darci delle lezioni e degli esempi, a mostrarci la via che dobbiamo seguire, a farci delle promesse, ad intercedere per noi, senza ragione affatto si sarebbe chiamato *sacerdote*, e *pontefice* della nuova legge, si avrebbe giudicato la morte un sacrificio o le di lui funzioni sarebbero nominate *sacerdozio* (*Hebr. c. 7, v. 17, 24, 26*). Ogni pontefice, dice S. Paolo è costituito per offrire dei doni, delle vittime, e dei sacrifici per il peccato (c. 5, v. 1; c. 7, v. 5). Ma Gesù Cristo lo fece una volta, offerendo se stesso (c. 7, v. 27). Non è permesso prendere i termini di S. Paolo in un senso metaforico ed abusivo, quando l'apostolo fa vedere la giustizia nel proprio senso; egli non dice che Gesù Cristo sia morto per attestare la verità della sua dottrina e di sue promesse, ma per *distruggere il peccato*, per dissipare i peccati della moltitudine, per purificare le nostre coscienze, per santificarci colla oblazione del suo corpo (*ibid. c. 9, v. 10, ec.*). Come se non per via di merito e soddisfazione? Ma i protestanti si ostinano a sostenere che tutto il sacerdozio

della nuova legge consiste nel presentare a Dio delle vittime spirituali, dei voti, delle preghiere, delle lodi, dei rendimenti di grazie, essi insegnarono ai Sociniani pretendere che lo stesso sacerdozio di Gesù Cristo non si estese più oltre.

Sarebbe inutile provare che i Padri della Chiesa sin dalla origine del cristianesimo intesero come noi i passi della Scrittura che citammo; Socino stesso accordò che se si deve consultare la tradizione, bisogna lasciare la vittoria ai cattolici, e Grozio fece una raccolta di passi dei Padri, Bagnano vi aggiunse quelli dei Padri apostolici, e dei dottori del secondo e del terzo secolo (*Stor. della Chiesa l. 11, c. 1, §. 5*).

L'empie conseguenze che seguono dalla dottrina dei Sociniani sono una prova non meno convincente della verità di nostra credenza.

1.° Se Gesù Cristo fosse morto solo per confermare la sua dottrina, niente avrebbe fatto di più che fecero i martiri, i quali versarono il loro sangue per attestare la verità della fede cristiana. Ma nessuno pensò di dire che essi patirono e morirono per noi, né che hanno soddisfatto pe' nostri peccati, né che sono vittime della nostra redenzione, ec. Egli non però patirono per nostro vantaggio, per nostra utilità, per confermare la nostra fede, per darci l'esempio, per mostrarci la via che si deve seguire, se vogliamo arrivare al cielo.

2.° Adottando il senso del Sociniani, non si può attribuire più la nostra redenzione alla morte di Gesù Cristo, che alle sue predicazioni, ai suoi miracoli, a tutte le azioni della sua vita, poichè tutte ebbero per oggetto il nostro interesse, la nostra utilità, la nostra istruzione, la nostra salute; pure gli autori sacri non dissero mai che fummo riscattati colle diverse azioni di Gesù Cristo, ma per i suoi patimenti, pel suo sacrificio, pel suo sangue e per la sua croce.